Testo n. 69. D. 42.1.19 pr.-1 [*De re iudicata et de effectu sententiarum et de interlocutionibus*] = Lenel 1131 [*De re uxoria*]

Testo n. 70. D. 42.1.21 [*De re iudicata et de effectu sententiarum et de interlocutionibus*] = Lenel 1131 [*De re uxoria*]

Testo n. 71. D. 42.1.23 [*De re iudicata et de effectu sententiarum et de interlocutionibus*] = Lenel 1131 [*De re uxoria*]

Il frammento paolino che Lenel numera 1131 è costruito dall'insieme di tre distinti passi del libro 6 *ad Plautium*, tratti dal medesimo titolo del Digesto, *De re iudicata et de effectu sententiarum et de interlocutionibus*, cioè D. 42.1.19, D. 42.1.21 e D. 42.1.23, accomunati dal fatto

511 Si veda (dopo Nicosia 1960) sicuramente Briguglio 2007: 59 ss.

512 L'attenzione di Paolo, e ancor prima di Plauzio, per le tematiche legate alla situazione del *liber homo bona fide serviens* appare già solo da uno spoglio dei testi di commento all'opera plauziana che trattano il tema: se ne parla in D. 11.1.13.1 (Paul. 2 *ad Plaut.*); in D. 41.1.57 (Paul. 6 *ad Plaut.*); in D. 41.1.49 (Paul. 9 *ad Plaut.*); in D. 29.2.74.2 (Paul. 12 *ad Plaut.*); e ancora in D. 45.3.33 pr. (Paul. 14 *ad Plaut.*).

che in ciascuno si fa riferimento ad una condanna *"in id quod facere potest"*:<sup>513</sup> si legge *"is quoque, qui ex causa donationis convenitur, in quantum facere potest condemnatur"* in D. 42.1.19.1; *"an si cum socero ex promissione dotis agatur, in id quod facere potest, damnandus sit?"* è la questione attorno alla quale ruota la riflessione di D. 42.1.21; *"in quantum facere potest fiet damnatio"* è l'enunciato che ricorre, infine, in D. 42.1.23.<sup>514</sup>

I passi si posizionano nel Digesto all'interno del titolo suddetto in una rapida sequenza di commenti su Plautio che principia dal frammento 19 appunto e, arricchita da un brano dell'*ex Plautio* di Pomponio (D. 42.1.24),<sup>515</sup> e intervallata da due brevi frammenti, rispettivamente dal libro 2 delle *Differentiae* di Modestino (D. 42.1.20)<sup>516</sup> e dal libro 21 *ad Quintum Mucium* di Pomponio (D. 42.1.22),<sup>517</sup> si allunga fino al frammento 24.

513 Per una prima analisi dei testi si rinvia a Guarino 1978.

514 Sul tema Zanzucchi 1916: 63-65; Guarino 1941: 5 ss.; ancora Marrone 1976: 5 ss. Spunti interessanti presenta la trattazione del tema dal punto di vista della misericordia: per un esempio Luchetti 2018: 317 ss.

515 D. 42.1.24 pr.-1 (Pomp. 4 *ex Plaut.*) *Et si fideiussor acceptus sit rei vel actionis, non proderit, si persona, pro qua fideiussit, in quantum facere potest, condemnanda est.* (1) *Si maritus solvendo non fuerit, licet ipsi marito prosit, quod facere non possit – id enim personae mariti praestatur – heredi eius hoc non prodest;* "Che il fideiussore sia stato assunto per il reo o per l'azione, non gioverà se la persona, per cui fece fideiussione, deve essere condannata per quanto può fare. (1) Se il marito non sarà in grado di pagare, benché giovi allo stesso marito il fatto che non possa – infatti è stato stabilito a vantaggio del marito – non giova però al suo erede". Da rilevare la dualità tra la posizione del marito, che – si dice – deve essere condannato *in quantum facere potest*, e quella del suo garante ed erede il quale invece è tenuto *in solidum*: una differenza di disciplina che potrebbe confermare come, almeno fino all'età di Pomponio, al marito fosse riservato un trattamento di favore in tema di restituzione della dote. Sul testo, per tutti, Clerici 1982: 26.

516 D. 42.1.20 (Mod. 2 *diff.*) *Non tantum dotis nomine maritus in quantum facere possit condemnatur, sed ex aliis quoque contractibus ab uxore iudicio conventus, in quantum facere potest condemnandus est ex divi Pii constitutione. quod et in persona mulieris aequa lance servari aequitatis suggerit ratio.* Il riferimento alla costituzione di Antonino Pio è senza dubbio degno di nota, a testimoniare come il beneficio della 'pena limitata' operi anche a favore del marito citato in giudizio dalla donna con altre azioni, diverse dall'*actio rei uxoriae*; e suggerendo altresì che per ragioni di equità, un tale beneficio debba essere concesso pure alle *mulieres*.

517 D. 42.1.22 pr.-1 (Pomp. 21 *ad Q. Mucio*) *Sed hoc ita accipiendum est, si a socero dos ex promissione petatur soluto matrimonio: verum si manente matrimonio dos ab eo petatur, succurrendum utique est, ut ne maioris summae condemnentur, quam quantum facere potest.* (1) *Quod autem de sociis dictum est, ut et hi in quantum facere possint condemnentur, causa cognita se facturum praetor edicit. causae cognitio autem in hoc erit, ut neganti se socium esse aut ex doli clausula obligato non succurratur.* È interessante che nelle due frasi il testo con-

Il primo testo che viene in esame è D. 42.1.19, costituito da *principium* e § 1. La prima frase espone in forma diretta un principio generale che trova espressione anche altrove nel Digesto: la frase “*inter eos, quibus ex eadem causa debetur, occupantis melior condicio est*”, estrapolata dal brano, potrebbe avere di per sé un valore generale, di regola antica; tanto più che è replicata subito dopo, ad avvalorarla, per l'*actio de peculio*, in “*et hic occupantis melior est causa*”. A fronte del prosieguito ‘*sed et si*’, che presenta il tono di una nota a commento, si potrebbe ritenere di Plauzio il periodo iniziale *inter eos-causa*, e riconoscere a Paolo il commento che ne segue, compreso tutto il § 1. Paolo si preoccupa particolarmente del problema della *deductio aeris*, oggetto del complemento dell’asserzione plauziana, “*nec deductur, quod eiusdem condicionis hominibus debetur*”, commentandola dapprima sotto il profilo della medesimezza della condizione (‘*ut liberis libertis*’); in secondo luogo dal punto di vista della riferibilità del denaro da dedurre, con rappresentazione di un caso particolare (‘*deducto aere alieno*’); successivamente dal punto di vista della sola similarità (non medesimezza) delle *causae* per le quali si sente in obbligo di ripetere l’assioma *mutatis mutandis* (“*inter eos, quibus ex simili causa pecunia debetur, occupantis potior erit causa*”); ed infine per esprimere una sua preoccupazione in un certo senso ‘etica’ nelle parole *ratio habenda est, ne egeat*, una preoccupazione che può dirsi ben in linea con tante affermazioni di *humanitas*, di *benignitas*, che le pagine paoline *ad Plautium* (ma forse in genere la pagine paoline) ci dimostrano.<sup>518</sup>

Degno di nota è sicuramente il fatto che il tratto finale, “*immo nec totum quod habet extorquendum ei puto: sed et ipsius ratio habenda est, ne egeat*”, si trovi ripetuto, quasi alla lettera, in D. 50.17.173 pr. di Paolo (“*In condemnatione personarum, quae in id quod facere possunt damnantur, non totum quod habent extorquendum est, sed et ipsarum ratio habenda est, ne egeant*”). Il richiamo sotto la rubrica

sideri in parallelo la posizione del marito (“*ne maioris summae condemnetur, quam quantum facere potest*”) e, rispettivamente, quella del socio (“*de sociis ... ut et hi in quantum facere possint condemnentur*”): un parallelo, dunque, che parte da lontano e che poteva essere nella proposta di Plauzio. Sul testo, che si presenta molto interessante sia per il commento che offre a proposito del *beneficium* a favore del *socer promissor dotis*, sia per il collegamento ipotizzabile con l’opera di Quinto Mucio Scevola, il quale – si deve presumere – doveva essersi interessato a sua volta del problema, da ultimo Stolfi 2018: 291.558.

518 Per esempio leggiamo ‘*humanus est*’ in D. 17.1.45.4 (Paul. 5 *ad Plaut.*); ‘*humanus ... dixerit*’ in D. 24.3.56 (Paul. 6 *ad Plaut.*); e ancora ‘*est aequum*’ in D. 17.1.45.5 (Paul. 5 *ad Plaut.*); ‘*aequum est*’ (e anche, di seguito, ‘*non est aequum*’) in D. 19.1.37 (Paul. 14 *ad Plaut.*); un ‘*benignus est*’, poi, si trova in D. 35.1.44.5 (Paul. 9 *ad Plaut.*).

D. 50.17, *De diversis regulis iuris antiqui*, testimonierebbe come nell'ottica dei compilatori, l'enunciato avesse una portata generale, alla stregua appunto di una vera e propria *regula iuris*.<sup>519</sup>

Ancora ad un "*in id quod facere potest*" si rivolge la breve frase di D. 42.1.21, a proposito della condanna del marito e del suocero. Guarino ritiene di poter attribuire a Plauzio il primo periodo del testo, *sicut autem-damnetur*, mentre sarebbe paolino il successivo commento circa il dubbio se il suocero convenuto in giudizio *ex promissione dotis* debba o meno essere condannato anch'egli *in id quod facere potest*.<sup>520</sup> Invero si può forse concludere, diversamente, che, se il tema è sicuramente plauziano (dal momento che lo commenta anche Nerazio), se non addirittura a lui precedente, la sua esposizione, qui, è di Paolo. È Paolo che sintetizza la disciplina dell'azione *cum marito* e *cum socero* traendola da Plauzio; a questo aggiunge il suo dubbio circa il regime di un'azione specifica, qual è quella *ex promissione dotis*; ed infine condensa nel tratto finale il richiamo all'equità che forse derivava da Plauzio (dove la trasformazione dei verbi da un originario tempo passato ad un attuale presente si deve a qualche errore di copista), il confronto con il diritto presente, e la conferma di Nerazio, quasi sicuramente il Nerazio dei *libri ex Plautio*.